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前前 言言

本講座介紹全民健康保險法保費收繳及計算方式，最主要本講座介紹全民健康保險法保費收繳及計算方式 最主要

著重在補充保費的規定，以及本業對於此一新制度的因應

方式。

新制度尚存在諸多爭議沒有定論，有待未來實務運作之後

形成作法。形成作法。

本講座分兩部分，中場休息十五分鐘。請會員將問題寫下

來交給會務人員以便彙整回覆。
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前前 言言

全民健康保險法。全民健康保險法。

全民健康保險法施行細則。全民健康保險法施行細則。

全民健康保險扣取及繳納補充保險費辦法。全民健康保險扣取及繳納補充保險費辦法

全民健康保險扣取及繳納補充保險費實務手冊。

★上開法規修正或新增部分統稱【二代健保】，於102

年1月1日起實施。
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前言前言

保險人
(健保局)

投保單位$

保險醫事服務機構保險對象
(被保險人+眷屬)

$

健保制度變革重點：擴充保險費來源(擴大費基)。
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健保保險費來源健保保險費來源

 保險費來源：由投保單位、保險對象以及中央政府繳納。

 保險對象又分為被保險人及其眷屬，不過眷屬的保險費是由被保險

人繳納。

 眷屬的範圍是包括被保險人的：

(1)無業配偶。( )無業 偶

(2)無業直系血親尊親屬。

(3)未滿20歲且無業的二親等內直系血親卑親屬(3)未滿20歲且無業的二親等內直系血親卑親屬。

(4)年滿20歲、無謀生能力的二親等內直系血親卑親屬。

(5)年滿20歲、在學且無業的二親等內直系血親卑親屬。
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健保保險費來源健保保險費來源

 保險費分為【一般保險費】與【補充保險費】。

 一代健保僅有一般保險費，是以：受僱者薪資所得、雇主

營利所得、自營作業或專門職業及技術人員(專技)執行業

務所得作為投保金額務所得作為投保金額。

 二代健保除了一般保險費制度外，再加上補充保險費制度 二代健保除了 般保險費制度外 再加上補充保險費制度

，是以：保險對象的六大所得以及投保單位支付的薪資所

得總額作為計算依據。
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健保保險費來源健保保險費來源

 分析：以個人年度所得觀之：

薪資所得、
營利所得

超過年度投
保金額總額營利所得、

執行業務所
得作為投保
金額*12個月

保金額總額
的部分

金額 12個月
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一般保險費一般保險費

 計算公式：投保金額 X 費率 X負擔比率 X應負擔眷屬數

 投保金額：應配合投保金額分級表的等級金額。

 費 率 102年起 般保險費費率為4 91% 費 率：102年起，一般保險費費率為4.91%。

 負擔比率：依被保險人種類分別觀之：

 被保險人是民營事業受僱者30%、投保單位60%、中央政府10%。

 被保險人是無 定雇主或自營作業而參加職業工會60%、中央政府40%。 被保險人是無一定雇主或自營作業而參加職業工會60%、中央政府40%。

 被保險人是雇主、自營業主或專技人員自行執業者100%。
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一般保險費一般保險費

 應負擔眷屬數：投保單位及中央政府均為0.7、被保險人則依其

依附之眷屬數累計之，最多以3口計。

 舉例：以被保險人實際薪資月額為37,500元，眷屬數1口為例：舉例：以被保險人實際薪資月額為3 ,500元 眷屬數 口為例：

– 投保單位：38,200 X 4.91% X 60% X (1+ 0.7) = 1,913元

– 被保險人：38 200 X 4 91% X 30% X (1+ 1 ) = 1 126元被保險人：38,200 X 4.91% X 30% X (1+ 1 ) = 1,126元

– 中央政府：38,200 X 4.91% X 10% X (1+ 0.7) = 3 1 9 元
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全民健康保險投保金額分級表全民健康保險投保金額分級表(101.1.1(101.1.1生效生效))
組別 投保 組別 投保

級距 等級 級距 等級

月投保金額

（元）

實際薪資月額

（元）

月投保金額

（元）

實際薪資月額

（元）級距 等級 級距 等級

27 60,800 57,801-60,800
28 63,800 60,801-63,800

2 19,200 18,781-19,200 29 66,800 63,801-66,800
3 20,100 19,201-20,100 30 69,800 66,801-69,800

第一組

級距900元

1 18,780 18,780以下
第六組

級距3000元

（元） （元） （元） （元）

4 21,000 20,101-21,000 31 72,800 69,801-72,800
5 21,900 21,001-21,900 32 76,500 72,801-76,500
6 22,800 21,901-22,800 33 80,200 76,501-80,200
7 24,000 22,801-24,000 34 83,900 80,201-83,900
8 25,200 24,001-25,200 35 87,600 83,901-87,600

級距900元

第二組

第七組

級距3700元

9 26,400 25,201-26,400 36 92,100 87,601-92,100
10 27,600 26,401-27,600 37 96,600 92,101-96,600
11 28,800 27,601-28,800 38 101,100 96,601-101,100
12 30,300 28,801-30,300 39 105,600 101,101-105,600
13 31 800 30 301-31 800 40 110 100 105 601-110 100

第二組

級距1200元
第八組

級距4500元

13 31,800 30,301 31,800 40 110,100 105,601 110,100
14 33,300 31,801-33,300 41 115,500 110,101-115,500
15 34,800 33,301-34,800 42 120,900 115,501-120,900
16 36,300 34,801-36,300 43 126,300 120,901-126,300
17 38,200 36,301-38,200 44 131,700 126,301-131,700
18 40 100 38 201 40 100 45 137 100 131 701 137 100

第三組

級距1500元

第九組

級距5400元18 40,100 38,201-40,100 45 137,100 131,701-137,100
19 42,000 40,101-42,000 46 142,500 137,101-142,500
20 43,900 42,001-43,900 47 147,900 142,501-147,900
21 45,800 43,901-45,800 48 150,000 147,901-150,000
22 48,200 45,801-48,200 49 156,400 150,001-156,400

第四組

級距1900元

級距5400元
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23 50,600 48,201-50,600 50 162,800 156,401-162,800
24 53,000 50,601-53,000 51 169,200 162,801-169,200
25 55,400 53,001-55,400 52 175,600 169,201-175,600
26 57,800 55,401-57,800 53 182,000 175,601以上

第五組

級距2400元
第十組

級距6400元

備註：第48級(含)以下比照勞工退休金月提繳工資分級表訂定。



補充保險費補充保險費
一. 保險對象

 計算公式：各類所得(或收入) X 費率 計算公式：各類所得(或收入) X 費率

 各類所得：依所得稅法§14規定，個人的綜合所得總額分為十大類，

而健保法§31將其中五類列為計收補充保險費的費基。

 費 率：102年的補充保費費率為2% 每年調整。 費 率：102年的補充保費費率為2%，每年調整。

二. 投保單位

 計算公式：每月支付薪資所得總額 X 費率

 每月支付薪資所得總額 凡是所得稅代號50的支出都列入 每月支付薪資所得總額：凡是所得稅代號50的支出都列入。

 費 率：102年的補充保費費率為2%，每年調整。 P11



投保單位的補充保險費投保單位的補充保險費

 健保法§34規定，投保單位［每月支付］的［薪資所得總額］超過其［

受僱者 當 投保金額總額 時 應按其 差額 及 費率計算應受僱者］［當月投保金額總額］時，應按其［差額］及2%費率計算應

負擔的補充保費，併同一般保費，按月繳納。

 投保單位每月支付的薪資所得總額，只要符合所得稅法第14條第3類所

定薪資所得規定 各種在職務上 工作上取得的薪資收入合計額都包括定薪資所得規定，各種在職務上、工作上取得的薪資收入合計額都包括

在內。也就是列為所得稅代號50的支出都必須列入計算。可能包括演講

費、顧問費、經紀人報酬等等。

 投保單位支付勞務費用，所得稅代號為9A(專技人員)、9B(專題演講、稿 投保單位支付勞務費用，所得稅代號為9A(專技人員) 9B(專題演講 稿

費)的支出，不列入計算。
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投保單位的補充保險費投保單位的補充保險費

 投保金額總額不包括雇主本身的投保金額。

 舉例一：業務員(其中1名是店長)、秘書以及店東總計有

20人在忠孝房屋公司投保健保。102年2月發放業務員獎金

200萬、律師費及會計師報酬15萬、經紀人報酬1萬、講師

費2萬、店長薪資6萬、秘書薪資3萬。而公司當月投保金

額總計是60.39萬(其中店東的投保金額為4.39萬、秘書2

萬、業務員以及店長均為3萬)，請問忠孝公司本身要繳納萬、業務員以及店長均為3萬)，請問忠孝公司本身要繳納

多少補充保險費？
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投保單位的補充保險費投保單位的補充保險費
 擬答：

首先公司必須先確認支出的是薪資還是勞務費 如果公一、首先公司必須先確認支出的是薪資還是勞務費。如果公

司支出的是薪資，所得稅代號是50，就必須列為健保法§34

的［薪資所得總額］。

二、除了律師費及會計師報酬以外，假設其餘全部都是所得

稅代號50的薪資，則總計公司當月支付的［薪資所得總額］

為 212萬。為 212萬

三、公司的［當月投保金額總額］總計是56萬(店東的投保

金額 39萬不能列入金額4.39萬不能列入)。

四、補充保費：(212萬－56萬) X 2% = 3.12萬 P14



投保單位的補充保險費投保單位的補充保險費

五、公司於102年2月的補充保費併同一般保費，在102年3

月底前繳納。未依限繳納者，得寬限15日(也就是4月15日前

應繳納)，否則會有產生滯納金。)

 舉例二：承上題，如業務員(其中1名是店長)全數都是在仲介

業職業工會投保 其餘條件不變 則忠孝公司本身要繳納多業職業工會投保，其餘條件不變，則忠孝公司本身要繳納多

少補充保險費？

 擬答：

一、雖然業務員都在工會投保，因為公司給付為薪資，則公雖然 務員 公 薪資 則公

司當月支付的［薪資所得總額］仍為 212萬。
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投保單位的補充保險費投保單位的補充保險費

二、因業務員都在工會投保，在公司投保只有店東以及秘

書，公司的［當月投保金額總額］總計是2萬(店東的投保

金額4.39萬不能列入)。)

三、補充保費：(212萬－2萬) X 2% = 4.2萬。
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保險對象的補充保險費保險對象的補充保險費

 健保法§31本文規定，［第一類至第四類及第六類保險對象］有下列各

類所得，應依規定之補充保險費率計收補充保險費，由［扣費義務人］

於［給付時］扣取 並於給付日之次月底前向保險人繳納 但［單次給於［給付時］扣取，並於給付日之次月底前向保險人繳納。但［單次給

付］金額逾新臺幣一千萬元之部分及未達一定金額者，免予扣取。

 第一類保險對象：民營事業機構的受僱者、專技人員自行執業者。

第二類保險對象：無 定雇主或自營作業而參加職業工會者。第二類保險對象：無一定雇主或自營作業而參加職業工會者。

 保險對象是自然人，因此只有自然人的各類所得要繳納補充保險費。
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保險對象的補充保險費保險對象的補充保險費

 扣費義務人：也就是所得稅法規定的扣繳義務人：

股利：公司負責人為扣繳義務人。

薪資、利息、租金、執行業務收入：機關、團體負責扣繳責任的單位主管、事業

負責人為扣繳義務人。

 給付時：指實際給付、轉帳給付或匯撥給付之時。102年1月給付

的薪資，雖以101年12月為基礎計算，仍應計算補充保費。

 由扣費義務人於給付時扣取補充保費 也就是就源扣繳的概念 由扣費義務人於給付時扣取補充保費：也就是就源扣繳的概念。

 單次給付：按人按筆計算，由扣費義務人於給付時扣取，不累計

也不結算。
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租金收入租金收入

 健保法規定的保險對象是自然人，因此只有自然人的租金收入(所得稅

代號51)要繳納補充保險費代號51)要繳納補充保險費。

 健保法規定的扣費義務人是所得稅法上的扣繳義務人，因此也只有公

司負有代為扣繳的義務司負有代為扣繳的義務。

 【公司有申報租金費用支出】，自然人的財產出租所獲得的租賃收入(

包括設定地上權的所得) 即應扣取補充保費包括設定地上權的所得)，即應扣取補充保費。

 租金收入不減除租賃物的必要損耗及費用。

眷屬屬於保險對象範圍 其名 的 動產出租給公 該公 仍然必 眷屬屬於保險對象範圍，其名下的不動產出租給公司，該公司仍然必

須扣取補充保費。

單次給付租金未達 元者 免予扣取 單次給付租金未達5,000元者，免予扣取。

 單次給付租金超過1,000萬元部分，免予扣取。
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租金收入租金收入

舉例：仁愛經紀公司向房東劉媽媽承租店面，每月租金是4萬元。102年舉例 仁愛經紀公司向房東劉媽媽承租店面 每月租金是 萬元 年

以前公司代房東扣繳10%後再給付房東3.6萬元，請問在102年以後，公

司應給付多少給房東？

 擬答：

一、補充保費的計算是以房東的租賃收入，也就是4萬元為準，並

不減除必要損耗以及費用。

二、故補充保費：4萬 X 2% = 800元。

三、公司應給付房東的租金為：4萬－(4萬 X 10%) － (4萬 X 2%)

= 3.52萬。

四、劉媽媽表示，從102年起更改租約的租期為「三日一租」，每

期租金4千元，則因單次給付未達5千元，就不用繳納補充保費了。 P20



利息所得利息所得

 所謂利息就是國內的公債、公司債、金融債券、各種短期票券、存款及

其他貸出款項的利息其他貸出款項的利息。

 保險對象有利息所得(所得稅代號5A、5B、5C、52)，單筆、單次給付

的利息達5 000元者 就要全數計收補充保費 並由給付利息的機構扣的利息達5,000元者，就要全數計收補充保費，並由給付利息的機構扣

取。單次給付租金超過1,000萬元部分，免予扣取。

 以銀行 年定存利率1 39%計算 只要定存超過36萬元 單筆利息就會 以銀行一年定存利率1.39%計算，只要定存超過36萬元，單筆利息就會

超過5,000元。因此可以將定存拆單或改以月領利息等合法節費方式。

 單次給付未達2萬元者 扣費義務人併得於次年1月31日之前 造冊彙送 單次給付未達2萬元者，扣費義務人併得於次年1月31日之前，造冊彙送

給保險人，由保險人逕向保險對象收取。

 在國內銀行的外幣定存 其利息所得也要繳納補充保費 在國內銀行的外幣定存，其利息所得也要繳納補充保費。
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利息所得利息所得

 基金投資標的如果是海外債券，則為海外所得，不用繳納補充

保費保費。

 投資型保單投資帳戶孳息、保單分紅，不用繳納補充保費。

 舉例：陳董是仁愛不動產公司的負責人，有一筆500萬存款，

是各股東共同出資的公司營運準備金，以陳董個人名義開戶定

存於彰化銀行。另外，陳董有一筆200萬定存於華南銀行、其

配偶有一筆美金 萬元定存於香港渣打銀行 其獨生女有一筆配偶有一筆美金10萬元定存於香港渣打銀行、其獨生女有一筆

年繳20萬元的投資型保單，請問各該筆是否均應繳納補充保費

？
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利息所得利息所得
 擬答：

公司營運準備金500萬存款 是以陳董個人名一、公司營運準備金500萬存款，是以陳董個人名

義開戶，就必須扣取補充保費。

二、只要陳董是在中華民國境內的銀行開辦的定存

，就必須扣取補充保費。

三、陳董配偶的美金10萬元定存是在香港渣打銀行

開戶 屬於海外所得 不用繳納補充保費。開戶，屬於海外所得，不用繳納補充保費。

四、陳董獨生女的投資型保單收益，不列入補充保

費費基。
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股利所得股利所得

 股利所得，但［已列入投保金額計算保險費］部分，不在此限。

 所謂股利所得(所得稅代號54)就是公司給付股東的股利總額。

 股利所得是以發放時的股利淨額與可扣抵稅額之合計數計算之。。

 ［已列入投保金額計算保險費］是指：因為雇主是以營利所得為投保金

額計算一般保費，因此當計算其股利所得補充保費時，應減除已列入計

算 般保費的保險金額後 如 次給付金額達 就必須扣 補充算一般保費的保險金額後，如單次給付金額達5,000元就必須扣取補充

保費，超過1,000萬元部分，免予扣取。

即使雇主有領薪仍 扣除其薪資所得 即使雇主有領薪仍不扣除其薪資所得。

 公司負責人不在公司投保，則負責人在該公司所分配的股利所得全數都

要繳納補充保費要繳納補充保費。

P24



股利所得股利所得

 獨資資本主(商號的負責人)每年自其獨資經營事業所得的盈餘總額，非

股利所得股利所得。

 股票股利及現金股利同時發放，扣費義務人應於撥付現金股利時，從中

併扣取當次給付所有應扣取之補充保費 無現金股利或現金股利不足一併扣取當次給付所有應扣取之補充保費。無現金股利或現金股利不足

以扣取時，扣費義務人應通知保險對象，由保險人於次年收取。

 股票股利以每股面額10元計算 股票股利以每股面額10元計算。

 法人股東所獲配的股利所得不用扣取補充保費。

由發放股利的公 先行 扣 如有股票股利 額均以 計 則從 金 由發放股利的公司先行預扣，如有股票股利(面額均以10元計)則從現金

股利部分預扣。金額不足時則由保險人開單給保險對象再行繳納。

以境內所得為準 如為海外所得不在此限 以境內所得為準，如為海外所得不在此限。
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股利所得股利所得

舉例：江總是信義開發公司的負責人，除了公司業績穩定外，本

身理財也很出色 102年江總獲分配信義公司的盈餘600萬元 其身理財也很出色。102年江總獲分配信義公司的盈餘600萬元，其

本身又買進台積電、85°C、康師傅等股票，亦以公司名義開戶買

進鴻海股票。假設上開股票均有分配股利且單次給付股利均超過5進鴻海股票。假設上開股票均有分配股利且單次給付股利均超過5

千元，請問各筆股利所得是否均應繳納補充保費？

擬答：擬答：

一、公司負責人是以股利所得作為投保金額，假設江總本身是投

保在信義公司，且其投保金額為5萬元，則一般保費投保金額總計保在信義公司，且其投保金額為5萬元，則 般保費投保金額總計

為60萬。

二、就其本身所獲信義公司的股利所得600萬元扣除60萬元後為二、就其本身所獲信義公司的股利所得600萬元扣除60萬元後為

540萬，補充保費為：540萬 X 2% = 10.8萬。
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股利所得股利所得

三、以公司名義買進股票，因公司非保險對象，故不在扣取補充

保費之列保費之列。

四、江總投資的85°C(F-美食達人)是海外公司在台申請第一上市

康師傅所發行為台灣存託憑證 該等股票所發放的股利均不用，康師傅所發行為台灣存託憑證，該等股票所發放的股利均不用

繳納補充保費。因此只有台積電的股利要扣取補充保費。
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薪資所得薪資所得((高額獎金高額獎金))(( ))

 ［所屬投保單位］給付［全年累計］逾［當月投保金額四倍部

分］之［獎金］分］之［獎金］。

 以投保單位所給付的獎金(所得稅代號50)為限。

 全年累計是指當年1月1日起至當次給付被保險人獎金時之累計

。

 所謂獎金就是納入所得稅法薪資所得項目的各項收入，而且沒

有列入投保金額(指一般保險費)計算、具有獎勵性質的各項給

予(例如年終獎金 節金 紅利等等)予(例如年終獎金、節金、紅利等等)。

 單次給付獎金超過1,000萬部分，不予計算。

 以當月給付的獎金為基礎，採全年累計，當獎金累計超過當月

投保金額四倍時，超過的部分就要扣取。
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薪資所得薪資所得((高額獎金高額獎金))(( ))

 除現金外，該薪資所得以票據、股票及可等值兌換現金之禮券

均屬之均屬之。

 員工離職後才發放的獎金，仍應就全年累計獎金超過其退保時

投保金額四倍之部分 扣取補充保險費投保金額四倍之部分，扣取補充保險費。

 員工於同年度離職後又於原投保單位重新任用，則獎金仍必須

累計累計。
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薪資所得薪資所得((高額獎金高額獎金))(( ))

 舉例：小王在和平物業公司投保健保，擔任營業員

，其投保金額以及獎金領取數額如下，何時必須繳

納補充保費？其數額是多少?
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薪資所得薪資所得((兼職所得兼職所得))(( ))

 ［非所屬投保單位］給付之［薪資所得］。但第二類被保險人

之薪資所得 不在此限之薪資所得，不在此限。

 非投保單位給付的薪資所得，也就是兼職所得(所得稅代號50)

單次給付金額達5 000元 就必須由扣費義務人全數扣取補，單次給付金額達5,000元，就必須由扣費義務人全數扣取補

充保費。

 只要不是從投保單位所領取的所得 且所得稅代號為50 都必 只要不是從投保單位所領取的所得、且所得稅代號為50，都必

須繳納補充保費。例如在外兼差打工、演講、寫稿所領取的所

得或報酬。得或報酬。

 無一定雇主或自營作業而參加職業工會者也就是第二類被保險

人，就例外不用繳納補充保費。人，就例外不用繳納補充保費。
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薪資所得薪資所得((兼職所得兼職所得))(( ))

 參加職業工會無固定所得的會員，依照健保法§20規定其投保

金額自行申報 再由保險人進行查核金額自行申報，再由保險人進行查核。

 職業工會會員已用其薪資所得（或執行業務所得）按100年生

效之投保金額分級表第6級(21 900元)起自行申報投保金額效之投保金額分級表第6級(21,900元)起自行申報投保金額，

自行申報投保金額計繳一般保費，並因該等所得非屬其投保單

位支給 而係由其他單位或自然人所給予 故不再重複以其薪位支給，而係由其他單位或自然人所給予，故不再重複以其薪

資所得（或執行業務所得）計收補充保險費。
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執行業務收入執行業務收入

 執行業務收入。但依第二十條規定以執行業務所得為投保金額

者之執行業務收入 不在此限者之執行業務收入，不在此限。

 所得稅代號為9A、9B。

 健保法§20規定，自營作業者及專技人員以執行業務所得為投

保金額者，不用繳納補充保費。

 單次給付金額達5,000元就必須由扣費義務人扣取補充保費，

過1,000萬元部分不予計算。

 執行業務收入並不減除成本或費用。
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結結 論論

 今年開始，仲介公司發放給薪資(即獎金)時，原則上都必須扣

取人員的補充保費 除非取人員的補充保費。除非：

1.受領薪資者提供職業工會投保證明，則全數不用繳納補充

保費保費。

2.受領薪資者為專科或大學生，所領薪資在基本工資以下部

分不用繳納補充保費分不用繳納補充保費。

3.其他情形請參考全民健康保險扣取及繳納補充保險費辦法

第5條規定第5條規定。

 因此，如果人員在公所投保、以眷屬身分投保或者在其他公司

公司投保 則人員在仲介公司領取薪資超過5千元者 則全數公司投保，則人員在仲介公司領取薪資超過5千元者，則全數

應扣取補充保費。
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結結 論論

 二代健保為新制度，執行細節仍有待形成。

 健保局初期以輔導為主，應不至於對於違規情形立

即開罰。

 對二代健保補充保費進行規劃，建議應考量完整配

套以及其他法規(例如勞保條例 所得稅法等等)的適套以及其他法規(例如勞保條例、所得稅法等等)的適

法性。
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國稅局認定經紀人員所領報酬國稅局認定經紀人員所領報酬
應屬薪資所得應屬薪資所得((所得稅代號所得稅代號50)50)應屬薪資所得應屬薪資所得((所得稅代號所得稅代號50)50)
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